
DECRETO DIRIGENZIALE N. 56 del 27 marzo 2007  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE OPERE PUBBLICHE, ATTUAZIONE, ESPROPRIAZIO-
NI,FONDO INVESTIMENTO OCCUPAZIONALE (FIO) - Realizzazione del Sistema informativo del 
"Centro di controllo e monitoraggio delle entrate e della spesa dell'Area LL.PP." - Approvazione 
bando di gara e disciplinare tecnico. 

VISTO

- la delibera di Giunta regionale 3466/2000 relativa all’attribuzioni di funzioni ai dirigenti della 
GR;

- la circolare n. 5 del 12.06.2000 dell’Assessore regionale al personale; 
- la nota del coordinatore dell’AGC Lavori Pubblici n. 191655 del 5.3.2004    
      relativa alla registrazione degli atti in forma digitale; 
- la legge regionale 29.12.2005 n. 24 art. 4 comma 2, concernente la competenza dei dirigenti 

per l’adozione degli atti di gestione;  
- la circolare esplicativa dell’AGC Affari Generali della Giunta n. 78619 del 26.01.2006, concer-

nente la ripartizione dei poteri tra le attività di indirizzo politico –amministrative e quelle di ge-
stione;

- il decreto di delega del coordinatore dell’A.G.C. LL.PP. n. 76 del 06.09.06; 
- la circolare esplicativa del Coordinatore dell’AGC  LL. PP:n. 827327 del 10.10.2006, concer-

nente la gestione dei procedimenti a firma digitale. Registrazione; 
- la legge regionale n. 1 del 19.01.2007, art. 10; 

PREMESSO 

- che la Giunta regionale, con delibera 438 del 4.04.2006 ha disposto l’istituzione del “Centro di 
controllo e monitoraggio delle entrate e della spesa dell’Area LL.PP.”, con il compito della 
raccolta informatica dei flussi di spesa e delle entrate dei Settori dell’A.G.C. LL.PP., 
prevedendo in prima istanza un budget di € 456.000,00 comprensivo di IVA mediante prelievo 
dalla UPB 1.1.6. Cap. 2136 “Fondi dello Stato per le spese di funzionamento in materia di 
viabilità” cod. Bilancio 1-03-01 e cap. 2138 ”Fondi dello Stato in materia di viabilità” cod. 
Bilancio 2-01-02;  

- che con medesima deliberazione ha demandato al Coordinatore dell’ A.G.C. LL.PP. la gestio-
ne tecnica ed amministrativa dei successivi procedimenti connessi all’istituzione del Sistema 
informativo del Centro di controllo e monitoraggio delle entrate e della spesa dell’Area LL.PP., 
disponendo nel contempo che le caratteristiche tecniche di detto sistema informativo siano 
concordate con il Settore Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi dell’A.G.C. Ri-
cerca Scientifica in sede di predisposizione del bando di gara e disciplinare tecnico; 

- che in diversi incontri con i rappresentanti del Settore CRED dell’A.G.C. Ricerca Scientifica 
sono state definite le specifiche tecniche del sistema in questione; 

- che con nota prot. 1053937 del 20.12.2006 a firma del Coordinatore dell’A.G.C. LL.PP. è stato 
chiesto all’A.G.C. Ricerca Scientifica formale “Parere tecnico sul Disciplinare Tecnico per la 
realizzazione del Sistema Informativo di Monitoraggio a servizio del Centro di controllo e moni-
toraggio della spesa e delle entrate dell’A.G.C. LL.PP.”  

PRESO ATTO 

- che il Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica con nota prot. n. 1070270 del 28.12.2006 
ha trasmesso parere tecnico favorevole “relativamente al richiamato Disciplinare per i prodotti 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 32 DEL 11 GIUGNO 2007



HD e SW richiesti, considerando che gli stessi sono in linea con le scelte tecnologiche che 
l’Amministrazione sta operando”;

- che in sede di predisposizione del bando di gara è stato concordato con l’A.G.C. Ricerca 
Scientifica una previsione di spesa, per l’istituzione e funzionamento del “Centro di controllo e 
monitoraggio delle entrate e della spesa dell’Area LL.PP. “, pari ad € 384.000,00 comprensivo 
di I.V.A.; 

CONSIDERATO 

- che con decreto dirigenziale n. 153 del 29.12.2006 è stato autorizzato il Settore Entrate e 
Spesa ad impegnare per l’argomento in oggetto l’importo di Euro 384.000,00 sulla UPB 1.1.6. 
Cap. 2136 “Fondi dello Stato per le spese di funzionamento in materia di viabilità” cod. 
Bilancio 1-03-01; 

- che con nota prot. 201031 del 5.03.2007 il Settore Entrate e Spesa ha trasmesso il decreto 
dirigenziale n. 153 del 29.12.2006 munito dell’impegno di spesa per complessivi euro 
384.000,00 assunto sul Cap. 2136 del bilancio 2006; 

VISTO

- il bando di gara  ed il disciplinare tecnico; 
- che gli stessi non presentano vizi di legittimità, incompetenza o violazione di legge; 

RAVVISATA 

- l’opportunità e la necessità di provvedere alla approvazione del bando di gara  e del disciplina-
re tecnico, relativi alla realizzazione del “Centro di controllo e monitoraggio delle entrate e del-
la spesa dell’Area LL.PP.”, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

VISTO

- la delibera n. 160 del 10.02.2007 della G.R, concernente l’approvazione del bilancio gestiona-
le 2007, ai sensi dell’art. 21 della L.R. 30.04.2002 n.7; 

- la disponibilità di spesa per la realizzazione del Sistema informativo del “Centro di controllo e 
monitoraggio delle entrate e della spesa dell’Area LL.PP.”, di cui al cap. di spesa 2136 UPB 
1.1.6;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile della posizione organizzativa 06 e 
dall’attestazione di regolarità resa dal dirigente del Servizio 03 del Settore Opere Pubbliche 

DECRETA 

per le premesse esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate; 

1) di approvare il bando di gara (all. A) e il disciplinare tecnico (all. B) relativi alla realizzazione 
del Sistema informativo del “Centro di controllo e monitoraggio delle entrate e della spesa 
dell’Area LL.PP.”, che allegati in formato elettronico al presente atto ne formano parte inte-
grante e sostanziale; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 32 DEL 11 GIUGNO 2007



2) di procedere ad indire la gara con le modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 83 del D. Lgs. 12/04/06/ n. 163, con successivi atti monocratici del coordinatore 
A.G.C. Lavori Pubblici, nonché alla costituzione di una commissione di gara; 

3) di nominare quale responsabile del procedimento (RUP) il Dirigente Informatico del Settore 
OO.PP. – dott. Maurizio Coppola per quanto di competenza; 

4) di costituire un nucleo di supporto al RUP, così composto: 

 avv. Antonio Froncillo, per gli aspetti amministrativi relativi agli Appalti, 
 arch. Michele Granatiero, per gli aspetti amministrativo-procedurali relativi agli Appalti; 
 avv. Anna Carbone, per gli aspetti giuridico-legali, 
 sigg. Angelo Esposito, Mario Giordano e Domenico  Sgariglia, quale supporto operativo al 

RUP;

5) di demandare al Coordinatore dell’Area Lavori Pubblici le successive fasi di gestione delle 
procedure per l’affidamento del servizio, in ossequio a quanto previsto dalla delibera di G. R. 
n. 438/06; 

6) di inviare il presente decreto: 

- in via telematica, a norma di procedura: 
a) alla Segreteria di Giunta; 
b) all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
c) al Settore  Stampa, Documentazione e BURC; 

  - in via telematica, per competenza, conoscenza o norma: 
a) all’Assessore ai LL.PP.; 
b) al Settore Opere Pubbliche; 
c) all’A.G.C. LL.PP.; 
d) al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa; 
e) all’A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica. 

- in forma cartacea, a cura del Settore Opere Pubbliche : 
a) al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa. 

Il Responsabile 
Dott. Italo Abate 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 32 DEL 11 GIUGNO 2007


